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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Thông báo số 810-TB/TU ngày 22/01/2025  

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

 

Thực hiện Thông báo số 3683-CV/TU, ngày 05/02/2025 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về Triển khai thực hiện Thông báo số 810-TB/TU ngày 22/01/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU về tiếp tục 

tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng về phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2025, 

định hướng đến năm 2030. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố ban hành kế 

hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCII, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Để triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt chất lượng, hiệu quả Thông báo số 810-

TB/TU ngày 22/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 03 năm thực hiện 

Nghị quyết số 02-NQ/TU về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng về 

phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; tiếp tục đẩy mạnh, 

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, thực chất, nâng cao hiệu quả hơn nữa trong công tác thu 

hút, đầu tư xây dựng, phát triển nhà ở, hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội đạt kết quả, số 

lượng và chất lượng nhà ở khu vực đô thị và khu vực nông thôn được nâng lên; bộ 

mặt đô thị, nông thôn có nhiều khởi sắc, chất lượng sống của người dân được nâng 

lên. Các chương trình hỗ trợ về nhà ở cho hộ nghèo, người có công cách mạng…được 

triển khai, góp phần cải thiện điều kiện sống, giúp cho các hộ nghèo có nhà ở, ổn định 

cuộc sống, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, an sinh xã hội. 

2. Yêu cầu 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu 

quả các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Thông báo số 810-TB/TU ngày 

22/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 02-

NQ/TU về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng về phát triển nhà ở 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Nâng cao nhận thức trách nhiệm của 

Hội đồng nhân dân, Đại biểu và Nhân dân về tầm quan trọng, ý nghĩa, vai trò của phát 
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triển nhà ở đối với sự phát triển chung của tỉnh, nhất là hiểu rõ sự quan tâm của Đảng 

và Nhà nước về đảm bảo nhà ở cho đối tượng người có công, người nghèo, đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi, người lao động thu nhập thấp; qua đó, tạo sự thống nhất 

tư tưởng, nhận thức, tạo niềm tin, động lực để các tầng lớp Nhân dân và cộng đồng 

doanh nghiệp tích cực tham gia thực hiện công tác phát triển nhà ở trên địa bàn tỉnh. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Thường trực Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân các phường, xã 

tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm trong công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng 

cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, cụ thể hóa và triển khai hiệu quả Nghị quyết số 

02-NQ/TU, các chủ trương, quan điểm, mục tiêu, định hướng, cơ chế, chính sách về 

phát triển nhà ở và thị trường bất động sản, xem đây là nhiệm vụ quan trọng, thường 

xuyên, lâu dài gắn với tăng cường công tác giám sát, đôn đốc thực hiện nhằm đảm 

bảo thực hiện đạt và vượt mục tiêu Nghị quyết đã đề ra. 

2. Tập trung rà soát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đến năm 2025 và những 

năm tiếp theo để xây dựng kế hoạch, xác định giải pháp trọng tâm, phân công cụ thể 

từng cơ quan, đơn vị nhằm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trong thời gian tới 

đảm bảo đạt và vượt mục tiêu Nghị quyết đã đề ra. Trước mắt, hoàn thành các mục 

tiêu, chỉ tiêu đến năm 2025; đưa chỉ tiêu phát triển nhà ở vào các chỉ tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội của ngành, địa phương; gắn với phong trào xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn thành phố; hằng năm tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện. 

3. Tiếp tục rà soát, đề xuất, xây dựng, hoàn thiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ, 

tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án phát triển nhà ở và phát triển thị trường 

bất động sản, các chính sách về tài chính, tín dụng, lãi suất, đất đai, hạ tầng… Đẩy 

mạnh việc phân cấp nhằm tạo sự chủ động trong thực hiện phát triển nhà ở cho các 

địa phương, nhất là phân cấp về thu hút, kêu gọi đầu tư các khu dân cư, đô thị… với 

quy mô phù hợp. 

4. Tranh thủ tối đa nguồn vốn hỗ trợ từ Trung ương gắn với lồng ghép, sử dụng 

hiệu quả các nguồn vốn khác để ưu tiên hỗ trợ, tạo điều kiện về nhà ở cho các đối 

tượng chính sách, người có công, hộ nghèo. Bố trí nguồn lực hợp lý đảm bảo thực 

hiện tốt nhiêm vụ phát triển nhà ở và thị trường bất động sản. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thường trực Hội đồng nhân dân các phường, xã khẩn trương xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện Thông báo số 810-TB/TU ngày 22/01/2025 của Ban 
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Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU về tiếp tục tăng 

cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng về phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030. Hoàn thành và báo cáo kết quả tuyên truyền, quán triệt, triển 

khai thực hiện về Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố (qua văn phòng Hội 

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố) trước ngày 20/02/2025. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, 02 Ban Hội đồng nhân dân; Đại biểu Hội 

đồng nhân dân thành phố, Thường trực Hội đồng nhân dân các phường, xã tăng 

cường công tác giám sát việc tổ chức thực hiện triển khai đảm bảo nhà ở cho đối 

tượng người có công, người nghèo, người lao động thu nhập thấp. 

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố có trách 

nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; định kỳ hằng năm báo cáo 

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố đảm bảo đúng tiến độ, đạt chất lượng, hiệu 

quả. 

(Đính kèm Thông báo 810-TB/TU ngày 22/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy). 

 

Nơi nhận:       

- Thường trực Thành ủy;  

- TT. HĐND, UBND thành phố;  

- Tổ đại biểu, đại biểu HĐND thành phố; 

- HĐND các phường, xã;  

- Lưu Văn phòng.                                                                                      

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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